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Диссертатсияи номзадии Мирзозода Шахриёр Мунавар дар мавзуи 

«Танзими хукукд-конститутсионй ва амалишавии хукукд шахе ба мех,нат 

дар Думхурии Тодикистон», барои дарёфти дарадаи илмии номзади 

илмхри хукукдшноей аз руйи ихтисоси 12.00.02 - Хукукд конститутсионй; 

хукукд мурофиаи судии конститутсионй; танзими хукукди хркимияти 

махдллй дар кафедраи хукукд конститутсионй ва маъмурии факултети 

хукукдшносии Донишгохд миллии Тодикистон идро шудааст.

Дар дараёни омода намудани диссертатсия Мирзозода Шахриёр 

Мунавар унвондуи Донишгохи миллии Тодикистон ба шумор мерафт.

Мирзозода Шахриёр Мунавар соли 2005 ба шуъбаи рузонаи факултети 

хукукдшносии Донишгохд миллии Тодикистон ба ихтисоси муносибатхри 

байналхалкд (хукук;), касби хукукдшноей байналхалкд дохил шуда, онро 

соли 2010 аз руйи ихтисоси муносибатхди байналхалкд (хукук;), касби 

хукукдшноей байналхалкд хатм намудааст.

Аз соли тахрили 2011 то соли 2018 ба х,айси мутахассис-коргузор, 

мутахассис, мутахассиси пешбар ва сармутахассис дар Хадамоти давлатии 

назорат дар сохди мехдат, шугл ва хдфзи идтимоии ахрлй ва Хадамоти 

назорати давлатй дар сохди мехдат, мухрдират ва шугли ахрлй, аз соли 

2018 то соли 2023 ба хдйси муовини сардори раёсати кадрхр ва корхри 

махсус ва ассистент, муаллими калони кафедраи хукукд Донишгохд 

давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй ва аз мохд 

июли соли 2023 то индониб ба хдйси мудири бахши умумии Хадамоти 
1



назорати давлати дар сохди мехдат, мухрдират ва шугли ахрлй ва 

муаллими калони кафедраи хукуки Донишгох,и давлатии омузгории 

Точикистон ба номи Садриддин Айнй фаъолият карда истодааст 

истодааст.

Номбурда бо фармоиши ректор аз 11.07.2020 с. №192-ст ба хдйси 

унвондуи кафедраи х,укуки конститутсионй ва маъмурии Донишгохд 

миллии Точикистон Донишгох,и милли Точикистон кабул шуда, онро 

08.06.2024 с. №253-05 хатм намудааст.

Мавзуи диссертатсия дар чаласаи Шурой олимони факултети 

х,ук;ук;шиносии ДМТ 30-уми январи соли 2021, суратмачлиси №7 (20-21), 

тасдик; шудааст.

Рох,бари илмй - Диноршох, Азиз Мусо, доктори илмх,ои х,ук;ук;шиносй, 

профессори кафедраи хукуки конститутсионй ва маъмурии факултети 

хукукщиносии Донишгох,и миллии Точикистон мебошад.

Шахрдатнома дар бораи супоридани имтих,онх,ои номзадй соли 2023, 

№154 аз чониби Донишгох,и миллии Точикистон до да шудааст.

Диссертатсияи Мирзозода Шах,риёр Мунавар дар чаласаи кафедраи 

хукуки конститутсионй ва маъмурии факултети хукукдшносии ДМТ 17 

апрели соли 2025 № 8 мухркима гардидааст. Ба диссертатсия аз чониби 

мукдрризон бах,ои мусбат дода шуда, пас аз ислох,и камбудихр ба зинаи 

навбатии х,имоя тавсия карда шудааст.

Оид ба натичаи баррасии диссертатсияи Мирзозода Шахриёр 

Мунавар дар мавзуи «Танзими хуКУКЙ-конститутсионй ва амалишавии 

хукуки шахе ба мех,нат дар Чумхурии Точикистон» чунин хулоса кабул 

карда шуд:

1. Мутобикати ихтисос ва номи мавзуъ ба шиносномаи ихтисос ва 

мухдавои диссертатсия. Диссертатсияи Мирзозода Шахриёр Мунавар дар 

мавзуи «Танзими хук;ук;й-конститутсионй ва амалишавии хукуки шахе ба 

мехдат дар Чумхурии Точикистон», барои дарёфти дарачаи илмии номзади 

илмх,ои хукукдшноей аз руйи ихтисоси 12.00.02 - Хукуки конститутсионй; 
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хукуки мурофиаи судии конститутсионй; танзими хукукии хркимияти 

махдллй дар кафедраи хукуки конститутсионй ва маъмурии факултети 

хукукдшносй омода шудааст.

2. Алодамандии мавзуи диссертатсия ба самтх,ои афзалиятноки 

рушди илм, техника ва технология дар чумхурй. Тахдикоти диссертатсионй 

дар доираи мавзуи кори илмй-тахдикотии кафедраи хукуки 

конститутсионй ва маъмурии факултети хукукдгиносии Донишгох,и миллии 

Тодикистон: «Танзими хукукй-конститутсионй ва амалишавии хукуки 

шахе ба меднат дар Чумхурии Тодикистон» алокаманд мебошад.

3. Мутобидати теъдод ва мазмуни интишороти натич,ах;ои илмй ба 

мухдавои диссертатсия ва автореферати он. Натидахри асосии тахдидот дар 

14 маколаи илмй нашр карда шудаанд, ки 8 адади онхр дар мадаллахри 

такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Чумхурии Тодикистон ба нашр расидаанд. Мадолахри нашргардидида 

фарогирандаи мазмун ва мохдяти диссертатсия мебошанд. Дар интишорот 

натидахри асосй, хулосахри тахдидот ва тавсияхри муаллиф инъикос 

ёфтаанд. Теъдоди маводи чопшуда ба банди 35 Тартиби додани дарадахри 

илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, 

тах,ти №267 тасдик гардидааст, мутобик мебошад.

4. Мавчудияти санадхри тасдидкунандаи татбици натидахри илмй 

дар истехролот ё имконияти татбиц намудани онхр. Ахдммияти назариявй 

ва амалии тахдидот аз он иборат аст, ки хулосахри дар рафти тахдидот 

бадастомада маводи консептуалиеро, ки танзим ва татбики худуди 

мехдатро х,амрох,й мекунанд, рушд ва мукаммал мегардонанд, данбахри 

мухдмми танзими конунгузории ин худудро дар Чумхурии Тодикистон 

равшан карда, онро аз нав дида мебароянд. Тахдидоти диссертатсионй, дар 

мадмуъ ба ташаккули консепсияи дарки мазмуни илмии категорияи «худуд 

ба мехдат» мусоидат намуда, заминай мавдудбударо барои рушди 

конунгузорй ва тахдидоти илмии минбаъда пурра менамояд.
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Ахаммияти амалии тах,к;ик;от дар он аст, ки хулосахри дар рафти 

тахдикрт бадастомада ва пешнихрдхри амалие, ки дар асоси онхр оид ба 

татбихи фаъолияти крнунгузорй тахия шудаанд, ба тасдихи равиши аз 

дихати илмй асоснок хднгоми тах,ияи заминахри меъёрй-хухухии 

танзимкунандаи хукук; ба мехнат дар Точикистон мусоидат хоханд кард.

Таххикрти мазкур метавонад, инчунин, хамчун маводи таълимй зимни 

тахияи фанхои таълимии ХУХУХИ конститутсионй ва баргузор намудани 

маннулиятхои таълимй дар мавзуи ХУХУХУ озодихои инсон ва шахрванд 

истифода шавад.

5. Сахми довталаб дар ицрои таххицоти диссертатсионй ва гайра 

арзёбй мегарданд. Диссертатсияи Мирзозода Шахриёр Мунавар дар мавзуи 

«Танзими хухухй-конститутсионй ва амалишавии ХУХУХИ шахе ба мехнат 

дар Чумхурии Тодикистон» мубрам ба хисоб рафта, барои илми ХУХУХИ 

конститутсионй дар самти таъмини хуХУХхри конситутсионии шахе ба 

мехнат ахаммияти назариявй ва амалй дорад.

Навгонии илмии таххихи мазкур, пеш аз хама, дар хулоса ва 

пешниходхое зохир мегардад, ки муаллиф барои химоя пешниход 

намудааст. Тахдидоти мазкур яке аз аввалин тахдикрти мукаммали илмй 

дар сохаи ХУХУХИ конститутсионй мебошад, ки ба таъмини хухуххои 

конститутсионии шахе ба мехнат бахшида шудааст. Дар натидаи тахдилу 

омузиши хамадониба ва амихи масъалахои интихобшуда, муаллиф 

хулосахои нав ва пешниходхои мушаххасро манзур намудааст, ки барои 

рушди минбаъдаи илми ХУХУХИ конститутсионй ва такмили хонунгузории 

амалкунанда ахаммияти назаррас доранд. Масалан:

1. Танзими хУХУХй-конститутсионии ХУХУХИ шахе ба мехнат дар 

тадрибаи дахонй ба ду намуд: бавосита ва мустадим, дудо мешавад. 

Намуди якум маънои дар конститутсия мавдуд • набудани танзими 

мустахили ин ХУХУХРО хамчун ХУХУХИ субъективии мустахил дорад. Ин 

ХУХУХ ба мазмуни хухукдри дигар (масалан, ХУХУХ ба пешбурди фаъолияти 

ихтисодй) дохил мешавад.
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Намуди дуюм маънои онро дорад, ки дудуди шахе ба меднат ва 

унсурдои асосии он бевосита дар конститутсияи давлат мустадкам шудааст. 

Хамзамон, ин танзимнамой метавонад чадор равиш дошта бошад - 

танзими мусбат (дудуд ба меднат), танзими манфй (озодии меднат), дамчун 

дастури арзишй (дамчун принсипи асосдои сохтори конститутсионй) ва 

дамчун ухдадории конститутсионй.

2. Мафдуми хуку кд шахе ба меднатро хдмчун дудуди субъективй 

метавон ба таври зайл баён намуд: ин дудудест, ки аз дониби давлат дар 

асоси баёни озоди шахе, имконияти уро бахри амалй намудани фаъолияти 

меднатй дар шаклхри мударрарнамудаи донун, ки бо низоми кафолатхри 

давлатии дар донунгузорй мударрар шудааст, таъмин карда мешавад. 

Худуд ба мехдатро дар фадмиши болозикр тавсиф намуда, бояд дайд кард, 

ки асоси онро ифодаи ихтиёрии шахе ба фаъолияти мехдатй ташкил 

медидад. Дар баробари ин, вобаста ба хусусияти амалй намудани дудуди 

шахе ба меднат ду гуруди ваколатдо вудуд доранд - а) дудуд-ваколатдое, ки 

татбиди ондо бо ифодаи иродаи субъекти дудуд ба меднат муайян карда 

мешавад, аз думла, дудуди ихтиёрдории озодона ба добилиятдои худ дар 

меднат, интихоби намуди фаъолият ва касб, дудуд оид ба бадсдои меднатии 

инфиродй ва коллективй, ба монанди дудуд ба корпартой; б) дудуд- 

даъводое, ки татбиди ондо бо ифодаи иродаи субъектдои дигари дудуд, аз 

Чумла дудуди дар кас ба меднат дар шароите, ки ба талаботи бехатарй ва 

санитарй давобгу мебошад, дудуд ба музди меднати баробар барои кори 

якхела, дудуд ба димоя аз бекорй, дудуди дар кас ба истиродат.

3. Танзими конститутсионии дудуди шахе ба меднат ба ду намуд: 

мустадиман ва бавосита, дудо карда мешавад. Ин дудуд бевосита дар 

моддаи 35 Конститутсияи Чумдурии Тодикистон мударрар гардида, 

унсурдои зеринро дар бар мегирад: дар кас ба меднат,'интихоби касбу кор, 

дифзи меднат ва димояи идтимой дангоми бекорй дудуд дорад. Музди кор 

аз дадди адалли музди меднат набояд кам бошад. Дар муносибатдои 

меднатй дама туна маддудият манъ аст. Барои идрои кори якхела музди 
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баробар до да мешавад. Х,еЧ кас ба мех,нати мадбурй далб карда намешавад, 

ба истиснои мавридхре, ки к;онун муайян кардааст. Танзими бавоситаи 

хукук; ба мехдат бошад дар моддах,ои 12, 28, 37 ва 39-и Конститутсия 

мушохдда мешавад.

Диссертатсияи Мирзозода Шахриёр Мунавар дар мавзуи «Танзими 

хукудй-конститутсионй ва амалишавии хукукд шахе ба мех,нат дар 

Чумхурии Тодикистон», ба ихтисоси интихобшуда пурра мутобикдт мекунад.

Мавзуи диссертатсия ба бандхри зерини шиносномаи ихтисосхри илмии 

Комиссиям олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон аз 

руйи ихтисоси 12.00.02 - Хукукр конститутсионй; хукукд мурофиаи судии 

конститутсионй; танзими хукуции хркимияти махдллй мутобидат мекунад.

Диссертатсия аз муцаддима 2 боб 7 зербоб, хулоса ва руйхати 

адабиётхри истифодашуда иборат мебошад

Вобаста ба мавзу ва масоили тахдикд диссертатсионй 14 макрлаи 

илмй, аз думла 7 то дар мадаллахри илмии дар фехристи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон воридбуда, 

интишор гардидааст, ки хддми умумии онхр 5.6 дузъи чопиро ташкил 

медихдд.

Мундаридаи асосии тахдик; аз руйи мавзуи диссертатсия дар таълифоти 

зерини муаллиф инъикос ёфтааст.

I. Макрлахре, ки дар мачдллах.ои такризшаванда ва тавсиякардаи Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон ба табъ расидаанд:

[1-М]. Сангинов Д.Ш., Назаров Д.К,-, Мирзозода, Ш.М. Баъзе 

пешнихрдхр оид ба такмили Ко декси мехдатии Чумхурии Тодикистон 

[Матн] / Ш.М. Мирзозода, Д.Ш. Сангинов, Д.К. Назаров // Идоракунии 

давлатй. - 2021. - №1 (50). - С. 131-142. ISSN 2664-0651.

[2-М]. Мирзозода, Ш.М. Танзими конститутсионии хукукд 

мех,нат[Матн] /Ш.М. Мирзозода // Идоракунии давлатй. - 2021. - №4/2 

(54). - С. 210-215. ISSN 2664-0651.
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[3-М]. Назаров Д.К., Мирзозода, Ш.М. Танзими хукукди мехдати 

кормандони дар ду (якчанд) дойи коркунанда [Матн] / Ш.М. Мирзозода, 

Д.Ц. Назаров // Мадаллаи академии хукук;. - 2021. - №4 (40). - С. 140-144. 

ISSN 2305-0535.

[4-М]. Назаров Д.К^., Мирзозода, Ш.М. Хусусияти хукукди ухдадорихди 

давлатхди иштирокчии Паймони байналмилалй оид ба хукук^ои икдисодй, 

идтимой ва фархднгй [Матн] / Ш.М. Мирзозода, Д.Д. Назаров // 

Давлатшиносй ва хукукд инсон. - 2021. - № 3 (23). - С. 264-175. ISSN 2414 - 

9217

[5-М]. Мирзозода, Ш.М. Танзими хукукди хукук; ба мехдат дар 

к;онунх,о ва дигар санадхои зеркрнунии сох,авй[Матн] / Ш.М. Мирзозода // 

Идоракунии давлатй. - 2022. - №4/2 (59). - С. 307-311. ISSN 2664-0651.

[6-М]. Диноршох А.М., Мирзозода, Ш.М. Танзими хукукди хукук; ба 

мехнат дар кднунгузории миллй[Матн] / Ш.М. Мирзозода, А.М. Диноршох; 

II Идоракунии давлатй. - 2023. №4-1 (62). - С. 143-153. ISSN 2664-0651.

[7-М]. Диноршох, А.М., Мирзозода, Ш.М. Танзими хукукди хукук; ба 

мехнат дар конститутсия [Матн] / Ш.М. Мирзозода, А.М. Диноршох, // 

Паёми Донишгохд миллии Тодикистон. Бахши илмхри идтимой-идтисодй 

ва дамъиятй. - 2023, №6. - С. 252-258. ISSN 2413 - 5151

[8-М]. Диноршох, А.М., Мирзозода, Ш.М. Эволютсияи таъмини 

конститутсионии хукукд мехдат дар Чумхурии Тодикистон [Матн] / А.М. 

Диноршох,, Ш.М. Мирзозода // Мадаллаи академии хукук;.- Душанбе, 

2023., №2 (46)-С. 128-133.

Мадолахди илмие, ки дар мадмуахд ва дигар нашрияхди илмй-амалй 

чоп шудаанд:

[9-М]. Мирзозода, Ш.М. Конституционное регулирование права на 

труд [Текст] / Ш.М. Мирзозода // Материалы республиканской научно- 

практической конференции «30 лет независимости: этапы пройденного 

пути, реалии и перспективы». - Душанбе, 2021. - С. 140-143.
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[10-М]. Мирзозода, Ш.М. Эволюция конституционного закрепления 
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Материалы республиканской научно-практической конференции 

«Конституция-как фактор стабильности государства»- Душанбе, 2022. - С. 
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[11-М]. Мирзозода, Ш.М. Регламентация права на труд в 

международных документах [Текст] /Ш.М. Мирзозода // Вестник филиала 
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городе Душанбе. - 2022. - №2 (24). - С. 98-107.

[12-М]. Салохидинова С.М., Мирзозода, Ш.М. Соотношение права на 

труд и свободы предпринимательской деятельности [Текст] / Ш.М. 

Мирзозода, С.М. Салохидинова // Материалы международной научно- 

практической конференции «XII Ломоносовские чтения» посвященной 

Дню таджикской науки и 30-летию установления дипломатических 

отношений между РТ и РФ - Душанбе, 2022. - С. 626-629.

[13-М]. Диноршох А.М., Мирзозода, Ш.М. Некоторые вопросы 

ограничения права на труд [Текст] / Ш.М. Мирзозода, А.М. Диноршох, // 

Материалы международной научно-практической конференции «XIII 

Ломоносовские чтения» посвященной 115-летию академика Б. Гафурова. - 
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[14-М]. Мирзозода, Ш.М. Худмухрфизат хамчун шакли х,имояи хукущ 

ба мехнат [Матн] / Ш.М. Мирзозода // Маводи конференсияи 

байналмилаии илмй-амалии «Тодикон дар оинаи таърих» бахшида ба 115 - 

солагии академик Б. Рафуров - Душанбе, 2023. - С. 135-139.

Даласа царор кард:

1. Диссертатсияи Мирзозода Шахриёр Мунавар дар мавзуи 

«Танзими хукущй-конститутсионй ва амалишавии хукукщ шахе ба мехнат 

дар Цумхурии Тодикистон», барои дарёфти дарацаи илмии номзади 

илмхои хукукщиноей аз руйи ихтисоси 12.00.02 - Хущуци конститутсионй; 
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хукукй мурофиаи судии конститутсионй; танзими хукукии хркимияти 

махдллй кори андомёфта хрсобида шавад.

2. Диссертатсияи Мирзозода Шахриёр Мунавар дар мавзуи «Танзими 

хукуцй-конститутсионй ва амалишавии хукукй шахе ба мехдат дар 

Чумхурии Тодикистон», барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмх,ои 

хукукшиноей аз руйи ихтисоси 12.00.02 - ХуКУКИ конститутсионй; ХУКУКИ 

мурофиаи судии конститутсионй; танзими хукукии хркимияти махдллй бо 

назардошти ислохд эродхои гирифташуда барои хдмоя ба шурои 

диссертатсионии дахлдор тавсия до да шавад.

Хулоса дар даласаи кафедраи ХУКУКИ конститутсионй ва маъмурии 

факултети хукукшиносии ДМТ кабул гардид:

Иштирок доштанд: 18 нафар, аз думла, 4 нафар доктори илмх,ои 

Хукукшиноей, 12 нафар номзади илмх,ои хукукшиноей, 2 нафар ассистент. 

. Натидаи овоздидй «тарафдор» - 18 нафар, «зид» - 0 нафар, «бетараф» - 0 

нафар. Суратмадлиси №8 аз 17-уми апрели соли 2025.

Раиси даласа:
номзади илмдои хукукшиноей, дотсент,
мудири кафедраи ХУКУКИ конститутсионй
ва маъмурии факултети хукуКшиносди—>_^ < л
Донишгохи миллии Тодикистон у М. С. Сулаймонзода

Котиби даласа:
лаборанти калони кафедра X . М.А. Неъматова

Имзои М.С. Сулаймонзода ва М.АДНеьматоваро

Сардори Раёсати кадрхо ва ко
Донишгохи миллии Тодикисто, Э.Ш. Тавкиев
« JjL>> с 7 соли 202

Сурова: 734025, ш. Душанбе,
хиёбони Рудакй, 17. Донишгохи миллии Тодикистон
Тел.: 2217711, факс: 2271510
Почтаи электронй: info@tnu.tj, сомонаи HHTepHew:www.tnu.tj
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